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	ЧĂВАШ РЕСПУБЛИКИ

ÇĚМĚРЛЕ РАЙОНĚ
	
	ЧУВАШСКАЯ РЕСПУБЛИКА

ШУМЕРЛИНСКИЙ РАЙОН 

	ХĚРЛĔ ОКТЯБРЬ ЯЛ ПОСЕЛЕНИЙĚН 

ДЕПУТАТСЕН ПУХĂВĚ 
                        ЙЫШĂНУ

« 28 » февраля  2014 № 41/2

Хěрле Октябрь поселокě
	
	СОБРАНИЕ ДЕПУТАТОВ 

КРАСНООКТЯБРЬСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ 

                   РЕШЕНИЕ

 « 28 » февраля 2014  № 41/2

поселок Красный Октябрь


Об   утверждении отчета  по основным
показателям деятельности Контрольно-

счетной палаты  Шумерлинского района

по  Краснооктябрьскому  сельскому

поселению Шумерлинского района

за 2013 год
Заслушав и обсудив отчет  по основным  показателям  деятельности  Контрольно-счетной палаты Шумерлинского района Чувашской Республики по Краснооктябрьскому сельскому  поселению   за   2013 год (председатель Уфилина Л.А.), Собрание депутатов  Краснооктябрьского сельского поселения  Шумерлинского района Чувашской Республики отмечает, что Контрольно-счетная палата проводит целенаправленную работу в решении вопросов, относящихся к ее ведению, в соответствии с  Положением о Контрольно-счетной палате Шумерлинского  района, утвержденным  решением Собрания депутатов Шумерлинского района от  27.04.2012 № 22/3,  Регламентом Контрольно-счетной палаты Шумерлинского района, утвержденным  решением Собрания депутатов Шумерлинского района   от  14.12.2012 №  29/6.    
Собрание депутатов  Краснооктябрьского  сельского поселения 

 Шумерлинского района Чувашской Республики решило:

1. Утвердить отчет   по основным  показателям  деятельности  Контрольно-счетной палаты Шумерлинского района Чувашской Республики по  Краснооктябрьскому  сельскому  поселению   за   2013 год (прилагается).

          2. Настоящее решение вступает в силу с момента принятия  и подлежит опубликованию в издании «Вестник  Краснооктябрьского  сельского поселения Шумерлинского района».
Глава  Краснооктябрьского сельского

поселения Шумерлинского  района                                                               В.В. Христофоров                                                                        
   Приложение к решению
Собрания депутатов

Краснооктябрьского  сельского 
поселения Шумерлинского района

от 28.02.2014  N 41/2
Отчет  
 по основным  показателям  деятельности  Контрольно-счетной палаты Шумерлинского района Чувашской Республики по  Краснооктябрьскому   сельскому  поселению   за   2013 год
I. Общие положения

Контрольно-счетная палата  Шумерлинского района  Чувашской Республики (далее по тексту Контрольно-счетная палата) образована  09 ноября 2012 года решением Собрания депутатов Шумерлинского района Чувашской Республики от 09.11.2012  № 28/4 «О формировании Контрольно-счетной палаты Шумерлинского района Чувашской Республики и о назначении её председателя».
Численный состав Контрольно-счетной палаты  утвержден в количестве 2 человек: Председатель и  инспектор  Контрольно-счетной  палаты.
За  2013  год свою деятельность Контрольно-счетная  палата  осуществляла в соответствии с  решениями Собраний депутатов Шумерлинского района  "О Контрольно-счетной палате  Шумерлинского района Чувашской Республики", «Об утверждении Регламента  Контрольно-счетной палаты» (далее по тексту  Решения), планом работы, утвержденным  председателем Контрольно-счетной палаты, решением Собрания депутатов  Краснооктябрьского  сельского поселения  Шумерлинского района  от 27.12.2012 № 26/2 «О соглашении, передаче осуществления полномочий контрольно- счетного органа Краснооктябрьского  сельского поселения  контрольно- счетному органу Шумерлинского района.
 В процессе реализации задач, определенных указанными  решениями  Контрольно-счетная палата осуществляла  экспертно-аналитическую деятельность, контрольно- ревизионную деятельность, обеспечивала систему контроля за исполнением  бюджета Краснооктябрьского сельского поселения  Шумерлинского района   в виде  предварительного, текущего и последующего контроля.
II. Контрольно – ревизионная  деятельность
Контрольно-счетной палаты
 За 2013 год   Контрольно-счетной палатой в Краснооктябрьском  сельском поселении  проведено   2 контрольных  мероприятия. Все мероприятия проведены по  утвержденному плану, в том числе:

- 1 внешняя  проверка годовой бюджетной отчетности в администрации Краснооктябрьского  сельского поселения  Шумерлинского района, являющейся  главным  распорядителем средств бюджета Краснооктябрьского  сельского поселения  Шумерлинского района,  главным  администратором  доходов  бюджета  Краснооктябрьского сельского поселения  Шумерлинского района, главным  администратором  источников финансирования  дефицита бюджета  Краснооктябрьского сельского поселения  Шумерлинского района.
- 1  проверка  эффективности составления и исполнения смет доходов и расходов, эффективного и  целевого использования бюджетных средств  в  Краснооктябрьском  сельском поселении.
 Контрольно-  ревизионными мероприятиями  охвачены средства на общую сумму  6095,0 тыс. руб.   
  Контрольно-счетной   палатой  Шумерлинского района, при проведении проверки в  Краснооктябрьском  сельском поселении за период с  01 января 2011 г. по 31 декабря 2012 г., отмечены следующие  нарушения требований нормативных актов:

1. В нарушение ст.34, ст.162 Бюджетного кодекса Российской Федерации допущено неэффективное использование средств бюджета Краснооктябрьского сельского поселения в результате оплаты пеней за неполное и несвоевременное перечисление страховых взносов в общей сумме 2068,64 руб., 
    2. В нарушение Федерального закона от 21.11.1996 №129-ФЗ (ред. от 28.11.2011) «О бухгалтерском учете», п.11 Инструкции по применению единого плана счетов бухгалтерского учета для органов государственной власти (государственных органов), органов местного самоуправления, органов управления государственными внебюджетными фондами, государственных академий наук, государственных (муниципальных) учреждений (в ред. Приказа Минфина России от 12.10.2012 № 134н), так как записи в регистры бухгалтерского учета (Журналы операций) осуществлялись несвоевременно (не по мере совершения операций, но не позднее следующего дня после получения первичного  учетного документа), а с задержкой  до двух и более месяцев (отражение полученных услуг за электроэнергию, связь, оприходование материальных ценностей) 

3. В нарушение Приказа Минфина России от 13.06.95 № 49 «Об утверждении методических указаний по инвентаризации имущества и финансовых обязательств» (в ред. Приказа Минфина России от 08.11.2010 №142), так как:

        а) перед составлением годовой бюджетной отчетности не проведена инвентаризация имущества, выверка взаимных расчетов произведена не со всеми организациями и учреждениями. 
б) инвентаризация денежных средств в кассе за период с 01.01.2012 по 31.12.2012 не проводилась
4. В нарушение Инструкции по применению Плана счетов бюджетного учета, утвержденного приказом Министерства финансов РФ от 06.12.2010 № 162н (в ред. Приказа Минфина России от 24.12.2012 № 174н), так как:

         а) не соблюдался порядок оформления регистров бухгалтерского учета (не подписаны главным бухгалтером и исполнителем Главная книга, журналы операций по счету «Касса», с безналичными денежными средствами, расчетов с подотчетными лицами, расчетов с поставщиками и подрядчиками, расчетов по оплате труда, по выбытию и перемещению нефинансовых активов, по прочим операциям, не подписаны Главой Краснооктябрьского сельского поселения годовая бюджетная отчетность 
         б) приобретение ГСМ отражено следующими бухгалтерскими записями: Дебет 1.105.36.340 "Увеличение стоимости прочих материальных запасов - иного движимого имущества учреждения", Кредит 1.302.34.730 «Увеличение кредиторской задолженности по приобретению материальных запасов», тогда как следовало: Дебет 1.105.33.340 "Увеличение стоимости горюче-смазочных материалов - иного движимого имущества учреждения", Кредит 1.302.34.730 «Увеличение кредиторской задолженности по приобретению материальных запасов». 

         в) приобретение лезвия ML16310 и модема D-link25404 отражено следующими бухгалтерскими записями: Дебет 1.105.31.340 "Увеличение стоимости медикаментов и перевязочных средств - иного движимого имущества учреждения", Кредит 1.208.34.660 «Уменьшение дебиторской задолженности подотчетных лиц по приобретению материальных запасов», тогда как следовало: Дебет 1.105.36.340 "Увеличение стоимости прочих материальных запасов - иного движимого имущества учреждения ", Кредит 1.208.34.660 «Уменьшение дебиторской задолженности подотчетных лиц по приобретению материальных запасов».

5. В нарушение Указаний о порядке применения бюджетной классификации Российской Федерации, утвержденных приказом Минфина России от 21.12.2011 № 180н (в ред. Приказов Минфина России от 20.03.2012 №39н, от 26.06.2012 №89н, от 24.08.2012 №119н, от 13.12.2012 №159) по авансовому отчету от 30.12.2011 №1, Ревуновой Н.А. оплата суточных при служебных командировках в сумме 100 руб. произведена по КОСГУ 226 «Прочие работы, услуги» вместо оплаты по КОСГУ 212 «Прочие выплаты». 
         6. В нарушение п.26 «Положения об особенностях направления работников в служебные командировки», утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации от 13 октября 2008 г. N 749 не соблюдался установленный трехдневный срок предоставления авансового отчета после возвращения из командировки. (Авансовый отчет Ревуновой Н.А. №1 от 30.12.2011, а возвращение из командировки 07.12.2011). 

7. В нарушение п. 2.2 «Положения о порядке ведения кассовых операций с банкнотами и монетой Банка России на территории Российской Федерации», утвержденного Банком России 12.10.2011 №373-П расходные кассовые ордера за весь проверяемый период не подписаны руководителем. 
8. На основании командировочного удостоверении без указания номера и даты ведущий  специалист-эксперт администрации Краснооктябрьского сельского поселения Ревунова Н.А. направлена на курсы повышения квалификации в ВПО РАНХиГС г. Чебоксары на 1 день 7 декабря 2011 года. Распоряжение главы администрации Краснооктябрьского сельского поселения к проверке не представлено. В соответствии с п.11 «Положения об особенностях направления работников в служебные командировки», утвержденному Постановлением Правительства Российской Федерации от 13 октября 2008 г. N 749 при командировках в местность, откуда работник исходя из условий транспортного сообщения и характера выполняемой в командировке работы имеет возможность ежедневно возвращаться к месту постоянного жительства, суточные не выплачиваются. В командировочном удостоверении без указания номера и даты, дата выбытия и прибытия отмечена одной датой, т.е. 07 декабря 2011 года. Однако, по авансовому отчету от 30.12.2011 №1, Ревуновой Н.А. были выплачены суточные в размере 100 руб. 

9.  На основании распоряжения главы администрации Краснооктябрьского сельского поселения от 25.06.2012 № 25-лс «О предоставлении ежегодного оплачиваемого отпуска Хистофорову В.В.», на ведущего специалиста - эксперта администрации Краснооктябрьского сельского поселения Ревунову Н.А. возложено исполнение обязанностей главы администрации Краснооктябрьского сельского поселения на период с 25.06.2012 по 06.07.2012 с доплатой 50% должностного оклада главы администрации Краснооктябрьского сельского поселения. Фактически за исполнение обязанностей главы администрации Краснооктябрьского сельского поселения Ревуновой Н.А за июль 2012 года доплата производилась в размере 100% должностного оклада главы администрации.  За исполнение обязанностей главы администрации Краснооктябрьского сельского поселения Ревуновой Н.А. начислено 1349,91 руб., следовало начислить 914,45 руб. Таким образом, допущена переплата за исполнение обязанностей в сумме 435,46 руб., в т. ч. по ст.211 «Заработная плата» - 303,92 руб., по ст. 213 «Начисления на выплаты по оплате труда» - 131,54 руб. 

10. Платежным поручением от 14.09.2012 № 23592 по счет - фактуре № 341-120164/12-57 от 31 августа 2012 г. и акту выполненных работ за август оплачено за услуги связи в сумме 2322,84 руб. Фактические расходы в сумме 2322,84 руб. за услуги связи не отражены в Журнале операций № 4 «Расчеты с поставщиками и подрядчиками» за сентябрь 2012г., что привело к искажению бухгалтерской отчетности в форме по ОКУД 0503121 «Отчет о финансовых результатах деятельности» по состоянию на 01 января 2013г. По коду строки 171 «Услуги связи» в графе 4 «Бюджетная деятельность» этой же формы отражена сумма 22077,16 руб., т.е. на 2322,84 руб. меньше чем  выставлено по счет - фактурам за 2012 год. 

 11. В целях размещения заказа на ремонт автомобильных дорог в п.Красная звезда по ул. Молодежной и в п. Красный Октябрь по ул. Октябрьской в Шумерлинском районе Чувашской Республики проведен запрос котировок.(Протокол рассмотрения и оценки котировочных заявок от 06.09.2012 № 011530000261200000-2). Победителем в проведении запроса котировок определен участник размещения заказа - Унитарное предприятие, основанное на праве хозяйственного ведения МУП «Агрохимсервис» с предложением о цене контракта 206000 руб. Муниципальный контракт на ремонт автомобильных дорог в п. Красная звезда по ул. Молодежной и в п. Красный Октябрь по ул. Октябрьской в Шумерлинском районе Чувашской Республики в ходе проверки не представлен. Также не представлены акт выполненных работ (форма КС-2) и справка о стоимости выполненных работ и затрат (форма КС-3).
12. В нарушение п.5.2 договоров аренды, заключенных с арендаторами, отделом строительства, жилищно-коммунального хозяйства и имущественных отношений не начислялись пени за несвоевременную уплату арендной платы в общей сумме 15,4 тыс. руб., в т.ч. за 2011 год – 3,2 тыс. руб., за 2012 год – 12,2 тыс. руб.
Проведенной   внешней проверкой  годовой бюджетной  отчетности за 2012 год  выявлено  расхождение  данных:

-  (форма по ОКУД 0503127)  по коду строки 200 «Расходы бюджета, всего»  в графе  4 «Утвержденные бюджетные назначения»  отражена сумма 3168,1 тыс. руб., т.е. меньше, чем  утверждено  решением о бюджете  (с учетом уточнений и изменений)  на 54,7 тыс. руб. по разделу 04 «Национальная экономика», подразделу 09 «Дорожное хозяйство (дорожные фонды)»  на   - 82,3 тыс. руб. (минус),  по разделу 05 «Жилищно- коммунальное хозяйство», подразделу  03 «Благоустройство» на 27,9  тыс. руб., по разделу 10 «Социальная политика», подразделу   03 «Социальное обеспечение населения» на  - 0,3  тыс. руб. (минус).

Соответственно, на эту же сумму не  сходятся данные  сводной бюджетной росписи с данными  утвержденных бюджетных назначений (форма  по ОКУД 0503127)  

 
-  (форма  по ОКУД  0503163)  «Сведения  об изменениях бюджетной росписи главного распорядителя бюджетных средств, главного администратора источников финансирования дефицита  бюджета»  в графе 3 «Утверждено на год бюджетной росписью с учетом изменений на отчетную дату»   итоговая сумма составляет 3168,4  тыс. руб., т.е. меньше по сравнению с данными сводной бюджетной росписи   на  54,4  тыс. руб., в т.ч. по разделу 04 «Национальная экономика», подразделу 09 «Дорожное хозяйство (дорожные фонды)»  на   - 82,3 тыс. руб. (минус),  по разделу 05 «Жилищно- коммунальное хозяйство», подразделу  03 «Благоустройство» на 27,9  тыс. руб. 
 По результатам контрольно- ревизионных мероприятий Контрольно-счетной палатой подготовлены и направлены в адрес  главы администрации Краснооктябрьского сельского поселения  2 представления  для принятия мер по устранению выявленных нарушений, возмещению причиненного  ущерба  бюджету  Краснооктябрьского  сельского поселения Шумерлинского района   и привлечению к ответственности должностных лиц, виновных в допущенных нарушениях. По результатам рассмотрения представления  сумма возмещенного ущерба составила 167,0 тыс. руб., или  84,8  % от  общей  суммы выявленных финансовых нарушений.
Акт проверки и заключение на годовую бюджетную отчетность  Краснооктябрьского  сельского поселения  направлены   в Шумерлинскую межрайонную прокуратуру, в соответствии с заключенным соглашением. 
2. Экспертно-аналитическая деятельность

Контрольно-счетной палаты

За период с  01 января по 31 декабря   2013 года в Краснооктябрьском  сельском поселении   было проведено 23 экспертно - аналитических   мероприятия.  Основную долю в общем объеме работы Контрольно-счетной палаты  занимали экспертно-аналитические мероприятия по предварительному и  текущему контролю за формированием   и исполнением  бюджета  Краснооктябрьского сельского поселения  Шумерлинского района,  а также  экспертиза  нормативно-правовых актов, предусматривающих расходы средств  бюджета или влияющих на формирование и исполнение  бюджета  Краснооктябрьского  сельского поселения Шумерлинского района.  
 В отчетном периоде  Контрольно-счетной палатой   в ходе предварительного контроля подготовлено  17 заключений, в ходе  текущего контроля – 5 заключений, в ходе последующего контроля – 1 заключение.
Экспертные заключения в течении отчетного периода  своевременно направлены председателю  Собрания депутатов  Краснооктябрьского  сельского поселения Шумерлинского района.
3. Организация и обеспечение деятельности

Контрольно-счетной палаты

Деятельность  Контрольно - счетной палаты  Шумерлинского района   оперативно и своевременно отражается  на  сайте  Шумерлинского района.
Председатель Контрольно-счетной палаты

Шумерлинского района                                                                                          Л. А. Уфилина

